
  

 

 

 

 

 

 

 الذاتي التقييم
  ية  الصناعات الكيميائ  تقنيات لقسم

 0200- 0202للعام الدراسي  

 

 

 

 

 ئػذاد
 

 و يٍخى ٌبضٍٍ ػطشبٌ.و

 وضٍ ػجذالله فبضم و.و 

 

 

 



 

 

 

 -: يقذيخ

ٌٔؼًم ثُظبو انزؼهٍى انغُٕي ٔيذح انذساعخ فٍّ عُزبٌ رمًٌٍٕزبٌ رؼبدل  1975أعظ انمغى عُخ 

ٌمضٍٓب انطبنت فً دٔائش انذٔنخ صلاس عُٕاد دساعٍخ ٔرشًم انزذسٌت انظٍفً نًذح شٓشٌٍ 

ٔيؤعغبرٓب ٔفً يغبل الاخزظبص ٔثزنك ٌكٌٕ خشٌظ انمغى حبيلا نشٓبدح انذثهٕو انزمًُ فً 

رمٍُبد انظُبػبد انكًٍٍبئٍخ / رشغٍم انٕحذاد انظُبػٍخ ٔ لبدسا ػهى رظًٍى ٔرطٌٕش انٕحذاد 

انًخظظخ ٔاعشاء  نفٍُخالإَزبعٍخ ٔانؼًم ػهى رحغٍٍ َٕػٍخ الإَزبط رحذ إششاف انكٕادس ا

ً ٔانفحٕطبد انفٍضٌبٌٔخ ٔإداسح َظى انغٍطشح انُٕػٍخ ٔانًخزجشٌخ ٔ عًغ ئانزحهٍم انكًٍٍب

انًؼهٕيبد انفٍُخ ٔاعزخذايٓب نزحذٌذ انًٕاطفبد انلاصيخ نكفبءح اَنخ ٔاَزبعٍزٓب إضبفخ إنى 

رشخٍض انًشبكم  إػذاد انشعٕيبد ٔانخشائظ ٔانًخططبد انظُبػٍخ ٔكزبثخ انزمبسٌش انفٍُخ

 . انفٍُخ ٔٔضغ طشق انزغهت ػهٍٓب

 

 -انرؤٌه :

ثُبء َظبو رؼهًًٍ رمًُ ثئطبس أكبدًًٌ رطجٍمً ٔػًهً يشاػٍب انًغزغذاد انؼهًٍخ ٔانزطٕس  

ثبنظُبػبد انكًٍٍبٌٔخ يؼزًذح ػهى َظبو انغٕدح ٔرطٌٕش فً الاداء يجًُ ػهى أعبط احزٍبعبد 

 . انزطٕس انؼهًً

 

 -: انرضبنخ

ثؼذ رضٌٔذْى ثكبفخ  –خ / فشع رشغٍم انٕحذاد ئٍخ شٓبدح دثهٕو فًُ طُبػبد كًٍٍبٌحًم انطهج 

انًؼهٕيبد انؼهًٍخ )انُظشٌخ ٔانزطجٍمٍخ ٔانؼًهٍخ( فً يغبل رشغٍم انٕحذاد انظُبػٍخ ٔانغٍطشح 

ػهى انظشٔف انزشغٍهٍخ , ٔ يؼهٕيبد فً يغبل طٍبَخ ْزِ انٕحذاد ٔانحفبظ ػهى علايزٓب 

خ انؼبيهٍٍ, ٔكزنك يؼهٕيبد ػٍ انفحٕطبد انًخزجشٌخ نهًٕاد الأٔنٍخ ٔانًُزغبد, يٍ ٔعلاي

خلال إنمبء انًحبضشاد ثئعزخذاو انٕعبئم انحذٌضخ يشاػٍٍ ثزنك انزطٕس انؼهًً فً ْزا 

    .انزخظض ٔيٍ خلال إعشاء انزغبسة فً يخزجشاد ٔٔسػ انمغى



 

 

 -:انهذف

يؤْهخ نهمٍبو ثأػًبل رشغٍم أعٓضح ٔيؼذاد انٕحذاد  ٌٓذف انزخظض انى رخشٌظ يلاكبد رمٍُخ

فً انًظبَغ انكًٍٍبئٍخ ٔانجزشٔكًٍٍبئٍخ ٔيظبفً انُفظ  ٔأعشاء انفحٕطبد انًخزجشٌخ انكًٍٍبئٍخ 

ٔانفٍضٌبئٍخ نهًٕاد الأٔنٍخ ٔانًُزغبد ثحٍش ركٌٕ يطبثمخ نهًٕاطفبد انمٍبعٍخ انؼبنًٍخ . 

ئٍخ ٔانذٔسٌخ نهٕحذاد انظُبػٍخ  ٔانغٍطشح ػهى رشغٍهٓب ٔيؤْهٍٍ نهمٍبو ثأػًبل انظٍبَخ انٕلب

 .يغ يشاػبد انغلايخ فً انؼًم . يٍ أعم رحمٍك أفضم إَزبط ثألم انزكبنٍف

 تىطٍف ػًم انخرٌذ

 .ٍخ انًخزهفخئرشغٍم انٕحذاد انظُبػٍخ انكًٍٍب كٍفٍخ رشغٍم ٔانغٍطشح ػهى أعٓضح (1

ٔانًخزجشٌخ نهًٕاد الأٔنٍخ ٔانُبرغخ ٍخ ٔانفٍضٌبٌٔخ ئإعشاء انفحٕطبد انكًٍٍب (2

ٔانًغبًْخ يغ انكٕادس انًزخظظخ فً إعشاء رحٌٕشاد ٔرحغٍُبد ػهى انٕحذاد 

 انظُبػٍخ.

 الإنًبو ثبنشعٕيبد ٔانخشائظ ٔانًخططبد انظُبػٍخ . (3

 ٍخ.ئٕلبئٍخ نهٕحذاد انظُبػٍخ انكًٍٍبرُفٍز أػًبل انظٍبَخ انذٔسٌخ ٔان (4

 

 

 

 

 

 

 

 



 -: وانًىارد انتُظًًٍ انهٍكم

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

جلس قسم تقنيات الصناعات م

يةالكيميائ  

 رئٌس القسم

 

 مقررٌه القسم السكرتارٌة

 

شؤون منتسبً  اللجان

 القسم

المختبرات 

 العلمٌه

 اللجنة الامتحانٌة  

للجنة العلمٌةا  

 لجنه الارشاد

لجنه التدرٌب 

 الصٌفً

لجنه النشاطات 

 اللاصفٌه

لجنه مشارٌع 

 التخرج

 الهٌئة التدرٌسٌة

 مدرس

مدرس 
 مساعد

 موظفً القسم

 مهندس

 فنً

عامل 
 خدمات

مختبر تكنلوجٌا 
 النفط

تشغٌل وحدات 
 حرارٌة 

 مختبر صناعات 

 مختبر حاسبات 

 قٌاسات وسٌطرة

 مختبر فٌزٌاوٌه

 مختبركٌمٌاء عامه

 مختبررسم هندسً

تشغٌل وحدات  

 مٌكانٌكٌه 



     5   -انذراضٍخ: انقبػبد ػذد//انجُبء هٍكهٍخ

 وانفٍٍٍُ  ٍانتذرٌطٍٍ نهقطى انؼهًٍخ انهٍكهٍخ

 الملاحظات اللقب العلمً التخصص الشهادة الاسم ت

جبارفراس جمٌل  1   استاذ علوم كٌمٌاء دكتورا 

  مدرس علوم كٌمٌاء دكتورا نجاة لعٌبً غالً 2

علً جابرحسنٌن  3  طالب دكتورا مدرس مساعد هندسة كٌمٌاوٌة ماجستٌر 

مٌكانٌكهندسة  ماجستٌر وسن عبدالله فاضل 4   مدرس 

  مدرس مساعد هندسة كٌمٌاوٌة ماجستٌر فتنه حمٌد مهدي 5

  مدرس مساعد هندسة بتروكٌماوٌات ماجستٌر هالة كاظم محسن 6

  مدرس مساعد علوم كٌمٌاء ماجستٌر بتول خٌرالله هاشم 7

  مدرس مساعد تربٌة كٌمٌاء ماجستٌر امنه حمٌد حسن 8

  مدرس ساعد هندسة مٌكانٌك بكالورٌوس مٌثم ٌاسٌن عطشان  9

اوٌاتٌكٌمدسة بتروهن بكالورٌوس ستار جبار باقر 11   ر.م.فنٌن اقدم 

 طالبة ماجستٌر م. مهندس هندسة كٌمٌاوٌة بكالورٌوس عطاء وجود علً  11

  ر.م.فنٌن اقدم هندسة كٌمٌاوٌة بكالورٌوس عادل طه ٌاسٌن 12

  ر.م.فنٌن اقدم هندسة وقود وطاقة بكالورٌوس مها هاشم عبدالكرٌم  13

  ر.م.فنٌن اقدم هندسة بتروكٌمٌاوٌات بكالورٌوس فاروق مهدي محمد 14

  ر.م.فنٌن اقدم هندسة بتروكٌمٌاوٌات بكالورٌوس عقٌل محمد عبود 15

  ر.م. فنٌن هندسة كٌمٌاوٌة بكالوٌوس انتصار ٌعقوب ٌوسف 16

  ر.م.فنٌن علوم كٌمٌاء بكالورٌوس غفران جاسم معارج 17

  ر. مهندسٌن هندسة مدنً بكالورٌوس بحار عبداللطٌف بدر 18

  ر.م.فنٌن اقدم صناعات كٌمٌاوٌة دبلوم بشرى عبدالوهاب حافظ 19

  ر.م. فنٌن اقدم قٌاسات وسٌطرة دبلوم هناء عبدالله احمد 21

  مدرب فنً صناعات كٌمٌاوٌة  دبلوم مناهل فؤاد عبدالرزاق 21

  مدرب فنً صناعات كٌمٌاوٌة دبلوم محمد عباس كرٌم 22

  مدرب فنً صناعات كٌمٌاوٌة دبلوم رسل صالح ابوحمٌد 23

  مدرب فنً صناعات كٌمٌاوٌة دبلوم مرتجى ابو الحسن حمٌد 24

  م. مهندس هندسة بتروكٌمٌاوٌات بكالورٌوس علً رٌاض عبدالصمد 25

 

 

 -: ٍانتذرٌطٍٍ يؼهىيبد

 انؼذد  انهمت انؼهًً د

 0 اعزبر 1

 1 يذسط  2

 4 يذسط يغبػذ 3

 انطهجخ تقذو يراقجخ



 يغ رنك ثًزبثؼخ انغٕدح نغُخ ٔرمٕو ٔانفظهٍخ ٔانشٓشٌخ انٍٕيٍخ الايزحبَبد طشٌك ػٍ انطهجخ رمذو يشالجخ رزى

 .انطهجخ رمذو ػذو اعجبة نًؼشفخ انزشثٕي الاششاف يغؤٔنً يغ انًزبثؼخ انى ثبلإضبفخ يبدح كم رذسٌغً

 .  اػتًبدهب انقطى ػهى ٌزت انتً انًقبٌٍص أهى

 

 انًمشس. نهخطّ ٔفمب الأنٍّ انذساعبد فً انطلاة اػذاد لجٕل ػهى انمغى ٌحشص .1

 انطلاة . ػهى انغهٕكٍّ انغضاءاد رؼهًٍبد انمغى ٌطجك .2

  الانً . انحبعٕة فً ٔدسعبرٓى ثبنطهجّ انخبطّ انًؼهٕيبد رخضٌٍ ٌزى .3

 : انطلاة رأي

 انزؼهًٍٍخ انؼًهٍخ رطٌٕش أعم ،ٔيٍ انزذسٌغٍخ انٍٓئخ أػضبء يغ الانزمبء انطبنت ٌهضو انذساعً انؼبو فزشح خلال

 الاشكبل فً يجٍٍ ٔكًب انزٕانً ػهى انزذسٌظ ٍْئخ انذساعٍخ ٔأػضبء انًُبْظ فًٍب ٌخض انطهجخ آساء أخز رى

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الاضتجٍبٌ انطلاثً نزىدح انتؼهٍى الانكتروًَ :

 



 

 

  



 

 



 

 

 



 -: انتخرد يتطهجبد

 ٍه انظُبػبد انكًٍٍبئ تقٍُبد قطى فً انذثهىو انفًُ  دررخ ػهى نهحظىل يإهلا انطبنت نٍظجح

 : انتبنٍخ انًتطهجبد ٌهجً اٌ انطبنت ػهى ٌزت فً انًؼهذ 

 انىزارح (1

 انزبيؼه  (2

 انًؼهذ  (3

 انقطى  (4

 

 نهطلاة ضىاد تحهٍم

 العوامل الداخليه القوه الضعف

  انخفاض نسبة مشاركة الطلبة
 .ببعض النشاطات الطلابية

 تطتىػت ثُبٌبد ورىد ػذو 

 وانًختجراد انقبػبد

  وجود الية للدعم الارشادي
 للطلبة

 

 العوامل الخارجيه انفرص انًخبطر

 نهذػى يؼتًذ َظبو ورىد ػذو 

 انطلاثً 

 
 
 

 انطلاة  رضى َطجخ ارتفبع

 نهى انًقذو انطلاثً ثبنذػى

 

 

 

 

 انذراضٍخ وانًقرراد انذراضٍخ انًُبهذ

 ػبيخ َظرح  -

 نهحظٕل ٔانًؼٓذ انغبيؼخ رحمك يزطهجبد انظُبػبد انكًٍٍبٌٔخ رمٍُبد لغى فً رذسٌغٓب ٌزى انزً انًُبْظ

 . انظُبػبد انكًٍٍبٌٔخ  رمٍُبد فً ذثهٕو انفًُان شٓبدح ػهى

 

 



 انذراضٍخ وانًقرراد انًُبهذ : انقطى 

 الدراسً البرنامج ثبنغذأل ٔكًب يٕضح انًشاحم انظُبػبد انكًٍٍبٌٔخ نكبفخ رمٍُبد نمغى انذساعٍخ انًُبْظ
  

 انغُّ الأنى

 انًبدح  د 
ػذد  ػذد انغبػبد

 انٕحذاد
 انًلاحظبد َٕع انًبدح

 و ع ٌ

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

 

 رشغٍم انٕحذاد انًٍكبٍَكٍخ

 انكًٍٍبء انفٍضٌبٌٔخ 

انؼبيخ انكًٍٍبء  

 انشعى انُٓذعً

 انشٌبضٍبد 

 انغلايخ انًٍُٓخ 

 انًؼبيم 

 رطجٍمبد انحبعجخ

 حمٕق الإَغبٌ ٔانذًٌمشاطٍخ

 نغخ اَكهٍضٌخ

 

4 

3 

1 

- 

2 

1 

- 

 

2 

2  

 

3 

3 

2 

3 

- 

1 

4 

2 

- 

- 

 

7 

6 

3 

3 

2 

2 

4 

2 

2 

2 

 

14 

12 

6 

2 

4 

2 

3 

2 

4 

2 

 

 رخظظٍخ

 رخظظٍخ

 يغبػذح

 يغبػذح

 يغبػذح

 يغبػذح

 يغبػذح

 يغبػذح

 ػبيخ

 ػبيخ

 

 رذسط ثبلاَكهٍضٌخ

 

 رذسط ثبلاَكهٍضٌخ

 رذسط ثبلاَكهٍضٌخ

 

 فظم صبًَ

 

 

 

 

 

   51 31 18 13 انًغًٕع 

 

 

 

 

 

 

 



 

 انغُّ انضبٍَّ

 انًبدح  د 
ػذد  ػذد انغبػبد

 انٕحذاد
 انًلاحظبد َٕع انًبدح

 و ع ٌ

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

 ركُٕنٕعٍب انُفظ

 رشغٍم انٕحذاد انحشاسٌخ 

 ٍخ ئانظُبػبد انكًٍٍب

 انمٍبعبد ٔانغٍطشح 

 خٕاص انًٕاد 

  ثُبء الأعٓضح

 انًششٔع

 رطجٍمبد انحبعت

 نغخ اَكهٍضٌخ

2 

4 

3 

2 

2 

2 

- 

- 

2 

3 

3 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

- 

5 

7 

6 

4 

4 

4 

2 

2 

2 

10 

14 

12 

8 

4 

4 

1 

2 

2 

 رخظظٍخ

 رخظظٍخ

 رخظظٍخ

 رخظظٍخ

 رخظظٍخ

 رخظظٍخ

 رخظظٍخ

 يغبػذِ

 

 رذسط ثبلاَكهٍضٌخ

 

 

 رذسط ثبلاَكهٍضٌخ

 E رذسطفظم أٔل 

 فظم صبًَ

 

   57 36 19 17 انًغًٕع 

 

 انقطى فً انذراضٍخ وانًقرراد نهًُبهذ ضىاد تحهٍم

 
 العوامل الداخليه القوه الضعف

   َقض ػذد اػضبء هٍئخ

 انتذرٌص فً ثؼض

 انتخظظبد

 انحذٌخخ نلاضبنٍت الافتقبر. 

 لا انًؼذل ٌتجغ انطبنت ختٍبرا 

 انرغجخ ػهى

 انتقًُ نهًؼهذ انطىٌم انتبرٌخ 

 نهزبيؼخ انتبثؼخ انًؼبهذ وكىَه احذ      

وٌتضًٍ  انزُىثٍخ انتقٍُخ     

  يهًخ تخظظبد

 

 العوامل الخارجيه انفرص انًخبطر

 

 انًىهىثٍٍ انخرٌزٍٍ ػذد قهخ 
 نهخرٌزٍٍ انؼًم فرص قهخ  
 نهجهذ يطتقرح انغٍر انظروف 

 انًزبورح وانذول            

 فً حذٌخخ وضبئم ادخبل 

  انتذرٌص
 انخجراد يٍ الاضتفبدح 

 انخبررٍخ

 



 

 

 انتىطٍبد
فً  انؼهًً انزطٕسانزكُٕنٕعً نًٕاكجخ انحذٌضخ ٔالأعبنٍت انٕعبئم اعزخذاو الاػزجبس ثُظش ٌؤخز اٌ (1

 ٔانزؼهٍى . انزؼهى

 ٔانًحهٍخ انؼبنًٍخ انخبسعٍخ انخجشاد يٍ الاعزفبدح إيكبٍَخ (2

 

 انجحىث
  انؼشاق ٔخبسط داخم انًُشٕسح انجحٕس رفبطٍم انزبنً انغذٔل ٌٕضح

 

 ػُىاٌ انجحج َىع انًزهخ  اضى انجبحج د

1 
َىرش رًٍم ربضى محمد . د

 (ثحج يشترك )
 ضكىثص 

Single Objective Optimization of Surface Water 
Coagulation Process Using Inorganic /Organic Aid 

Formulation By Taguchi Method  

2 
 َىرش رًٍم ربضى محمد. د

  (ثحج يشترك )
 ضكىثص 

Desulfurization of Fuel By Activation Carbon 
Prepared From Trees Residues 

 

 

 نهجحىث ضىاد تحهٍم

 
 العوامل الداخليه القوه الضعف

 انتحتٍخ انجُى تىفر يحذودٌخ 

 انًلاك تحفس انتً والأدواد         

 انؼهًً ثبنجحج انتذرٌطً         

 ثحبرخ انقطى يختجراد 

 الارهسح فً نهتحذٌج

 

 انتذرٌطً انًلاك تشزٍغ 

 انٍخ خلال يٍ انجحىثُشرن

 نهتذرٌطٍٍٍ انطُىي انتقٍٍى

 

 العوامل الخارجيه انفرص انًخبطر

 انًقذو انًبنً انذػى ضؼف 

 . نهجحج
  ٍطؼىثخ انشروط انًؼهُخ ي

قجم انىزارح نهجحىث انتً 

تُشر ثًزلاد تتًتغ ثؼبيم 

 Impact Factor) )انتأحٍر

 نهجحج انؼهًً  اػطبء الاهًٍه

يٍ خلال انًإتًراد انتً 

تقًٍهب انزبيؼه انتقٍُه 

انزُىثٍه نهُشر فً يزلاد 

 ضكىثص .

 

 


